

平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月11日

上場会社名 東洋建設株式会社

(コード番号：1890 東証・大証第一部)

(URL <http://www.toyo-const.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 赤井 憲彦

問合せ先責任者 役職名 総務部長 氏名 霜山 次男 TEL (03)3296-4611

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 引当金の計上基準等で影響額が軽微なものについて、一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
 (内容) 平成17年9月に当社が保有する(株)ロワジュール・ホテルズ沖縄の全株式を売却したため、連結適用の範囲から除外しております。

2. 19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	20,808	—	△1,494	—	△1,720	—	△1,392	—
18年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
(参考)18年3月期	162,863		5,693		4,470		6,037	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	△4	57	—	—
18年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)18年3月期	22	12	—	—

(注)①四半期の経営成績(連結)は当第1四半期より開示しているため、前年同四半期の実績及び増減率は記載しておりません。

②潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、四半期純損失が計上されているため記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの売上高は季節的要因により、下半期、特に第4四半期に集中する傾向があります。そのため、当第1四半期の売上高は経過期間の割合に比して低くなる一方、販売費及び一般管理費は期間を通じて均等に発生することから、売上高に対する費用負担が大きくなっております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
19年3月期第1四半期	118,565		18,449		15.1		46 36	
18年3月期第1四半期	—		—		—		— —	
(参考)18年3月期	128,397		19,504		15.2		49 99	

(注)四半期の財政状態(連結)は当第1四半期より開示しているため、前年同四半期の実績は記載しておりません。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は1,185億円となり、前連結会計年度末に比べ98億円減少しました。主な増減は、資産の部では受取手形・完成工事未収入金等の減少208億円、負債の部では支払手形・工事未払金等の減少70億円、借入金の減少50億円等であります。

3. 19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	53,000	△2,200	△2,400
通期	160,000	4,200	2,300

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 7円50銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の連結業績予想につきましては、平成18年5月18日に発表しました当初予想と変更はありません。

※上記業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期別 科目	当第1四半期末 (平成 18. 6. 30)		前連結会計年度末 (平成 18. 3. 31)		比較増減(△)	前第1四半期末 (平成 17. 6. 30)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)		%		%			%
I 流動資産							
現金預金	7,968		9,871		△1,902	—	
受取手形・完成工事未収入金等	23,038		43,845		△20,806	—	
有価証券	10,012		—		10,012	—	
未成工事支出金	30,426		23,385		7,040	—	
たな卸不動産	271		271		0	—	
その他	8,285		11,904		△3,619	—	
貸倒引当金	△89		△145		55	—	
流動資産合計	79,913	67.4	89,133	69.4	△9,220	—	—
II 固定資産							
1 有形固定資産							
建物・構築物	14,725		14,699		26	—	
機械・運搬具・ 工具器具備品	19,468		19,501		△33	—	
土地	21,230		21,229		0	—	
建設仮勘定	9		9		△0	—	
減価償却累計額	△25,070		△24,860		△210	—	
有形固定資産合計	30,363		30,579		△216	—	
2 無形固定資産	612		612		0	—	
3 投資その他の資産							
投資有価証券	3,411		3,753		△342	—	
固定化営業債権	3,761		3,762		△0	—	
その他	4,486		4,525		△39	—	
貸倒引当金	△3,983		△3,969		△14	—	
投資その他の資産合計	7,674		8,071		△396	—	
固定資産合計	38,651	32.6	39,263	30.6	△612	—	—
資産合計	118,565	100.0	128,397	100.0	△9,832	—	—

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成 18. 6. 30)		前連結会計年度末 (平成 18. 3. 31)		比較増減(△)	前第1四半期末 (平成 17. 6. 30)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(負債の部)		%		%			%
I 流動負債							
支払手形・工事未払金等	36,633		43,704		△7,070	—	
短期借入金	13,149		18,072		△4,923	—	
1年以内に償還予定の社債	100		100		—	—	
未成工事受入金等	21,931		16,893		5,037	—	
引当金	1,316		945		370	—	
その他	3,940		5,720		△1,779	—	
流動負債合計	77,071	65.0	85,436	66.5	△8,365	—	—
II 固定負債							
長期借入金	13,819		13,900		△80	—	
退職給付引当金	3,084		2,912		172	—	
土地買戻損失引当金	1,483		1,483		—	—	
保留地引取損失引当金	886		828		57	—	
その他	3,769		3,803		△33	—	
固定負債合計	23,044	19.4	22,929	17.9	115	—	—
負債合計	100,115	84.4	108,365	84.4	△8,250	—	—

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成 18. 6. 30)		前連結会計年度末 (平成 18. 3. 31)		比較増減(△)	前第1四半期末 (平成 17. 6. 30)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
(純資産の部)		%		%			%
I 株主資本							
1 資本金	10,683	9.0	—	—	10,683	—	—
2 資本剰余金	2,475	2.1	—	—	2,475	—	—
3 利益剰余金	2,433	2.1	—	—	2,433	—	—
4 自己株式	△71	△0.1	—	—	△71	—	—
株主資本合計	15,522	13.1	—	—	15,522	—	—
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	738	0.6	—	—	738	—	—
2 土地再評価差額金	1,708	1.5	—	—	1,708	—	—
3 為替換算調整勘定	△33	△0.0	—	—	△33	—	—
評価・換算差額等合計	2,413	2.1	—	—	2,413	—	—
III 少数株主持分	514	0.4	—	—	514	—	—
純資産合計	18,449	15.6	—	—	18,449	—	—
負債純資産合計	118,565	100.0	—	—	118,565	—	—
(少数株主持分)							
少数株主持分	—	—	527	0.4	△527	—	—
(資本の部)							
I 資本金	—	—	10,683	8.3	△10,683	—	—
II 資本剰余金	—	—	2,475	1.9	△2,475	—	—
III 利益剰余金	—	—	3,826	3.0	△3,826	—	—
IV 土地再評価差額金	—	—	1,708	1.3	△1,708	—	—
V その他有価証券評価差額金	—	—	915	0.7	△915	—	—
VI 為替換算調整勘定	—	—	△35	△0.0	35	—	—
VII 自己株式	—	—	△70	△0.1	70	—	—
資本合計	—	—	19,504	15.2	△19,504	—	—
負債、少数株主持分及び 資本合計	—	—	128,397	100.0	△128,397	—	—

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期別 科目	当第1四半期 〔自平成18.4.1 至平成18.6.30〕		前第1四半期 〔自平成17.4.1 至平成17.6.30〕		比較増減(△)		前連結会計年度 〔自平成17.4.1 至平成18.3.31〕	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高		%		%		%		%
完成工事高	20,655		—		—		159,629	
その他事業売上高	153		—		—		3,234	
売上高合計	20,808	100.0	—	—	—	—	162,863	100.0
II 売上原価								
完成工事原価	19,923		—		—		145,114	
その他事業売上原価	34		—		—		1,885	
売上原価合計	19,958	95.9	—	—	—	—	147,000	90.3
売上総利益								
完成工事総利益	731		—		—		14,514	
その他事業総利益	118		—		—		1,348	
売上総利益合計	850	4.1	—	—	—	—	15,863	9.7
III 販売費及び一般管理費	2,344	11.3	—	—	—	—	10,170	6.2
営業利益又は営業損失(△)	△1,494	△7.2	—	—	—	—	5,693	3.5
IV 営業外収益	54	0.3	—	—	—	—	170	0.1
V 営業外費用	280	1.4	—	—	—	—	1,392	0.9
経常利益又は経常損失(△)	△1,720	△8.3	—	—	—	—	4,470	2.7
VI 特別利益	85	0.4	—	—	—	—	4,220	2.6
VII 特別損失	92	0.4	—	—	—	—	3,410	2.1
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は純損失(△)	△1,727	△8.3	—	—	—	—	5,280	3.2
税金費用	△323	△1.6	—	—	—	—	△854	△0.5
少数株主利益又は 損失(△)	△10	△0.0	—	—	—	—	98	0.0
四半期(当期)純利益又は 純損失(△)	△1,392	△6.7	—	—	—	—	6,037	3.7



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (個別)

平成18年8月11日

上場会社名 東洋建設株式会社

(コード番号: 1890 東証・大証第一部)

(URL <http://www.toyo-const.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 赤井 憲彦

問合せ先責任者 役職名 総務部長 氏名 霜山 次男 TEL (03) 3296-4611

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 引当金の計上基準等で影響額が軽微なものについて、一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 19年3月期第1四半期財務・業績の概況 (平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(1) 経営成績(個別)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	16,913	—	△1,397	—	△1,576	—	△1,293	—
18年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
(参考)18年3月期	140,214		5,347		4,155		5,434	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	△4	24	—	—
18年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)18年3月期	19	87	—	—

(注)①四半期の経営成績(個別)は当第1四半期より開示しているため、前年同四半期の実績及び増減率は記載しておりません。

②潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、四半期純損失が計上されているため記載しておりません。

(2) 財政状態(個別)の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	109,838	17,755	16.2	44	01
18年3月期第1四半期	—	—	—	—	—
(参考)18年3月期	117,523	19,212	16.3	48	88

(注)四半期の財政状態(個別)は当第1四半期より開示しているため、前年同四半期の実績は記載しておりません。

3. 19年3月期の業績予想 (平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	46,000	△2,000	△2,200
通期	144,000	4,000	2,200

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 7円 16銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の業績予想につきましては、平成18年5月18日に発表しました当初予想と変更はありません。

※上記業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成 18. 6. 30)		前事業年度末 (平成 18. 3. 31)		比較増減(△)	前第1四半期末 (平成 17. 6. 30)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
I 流動資産							
現金預金	5,981		7,943		△1,962	—	
受取手形	4,096		5,851		△1,754	—	
完成工事未収入金	16,604		33,059		△16,455	—	
有価証券	10,012		—		10,012	—	
販売用不動産	253		253		—	—	
未成工事支出金	29,196		22,063		7,133	—	
その他	8,893		13,094		△4,201	—	
貸倒引当金	△91		△155		64	—	
流動資産合計	74,947	68.2	82,110	69.9	△7,163	—	—
II 固定資産							
1 有形固定資産							
建物	10,226		10,205		21	—	
船舶	6,832		6,832		△0	—	
土地	19,255		19,255		—	—	
その他	7,639		7,630		8	—	
減価償却累計額	△17,592		△17,407		△184	—	
有形固定資産合計	26,361		26,515		△154	—	
2 無形固定資産	522		518		4	—	
3 投資その他の資産							
投資有価証券	4,367		4,676		△309	—	
固定化営業債権	3,746		3,746		—	—	
その他	3,836		3,897		△60	—	
貸倒引当金	△3,942		△3,943		0	—	
投資その他の資産合計	8,007		8,378		△370	—	
固定資産合計	34,891	31.8	35,412	30.1	△520	—	—
資産合計	109,838	100.0	117,523	100.0	△7,684	—	—

(単位：百万円)

期別 科目	当第1四半期末 (平成18.6.30)		前事業年度末 (平成18.3.31)		比較増減(△)	前第1四半期末 (平成17.6.30)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(負債の部)		%		%			%
I 流動負債							
支払手形	16,473		18,770		△2,296	—	
工事未払金	16,608		19,645		△3,036	—	
短期借入金	11,857		16,772		△4,915	—	
未成工事受入金	20,888		15,589		5,299	—	
引当金	1,166		835		330	—	
その他	3,655		5,352		△1,697	—	
流動負債合計	70,649	64.3	76,965	65.5	△6,315	—	—
II 固定負債							
長期借入金	12,653		12,779		△126	—	
退職給付引当金	2,696		2,532		163	—	
土地買戻損失引当金	1,483		1,483		—	—	
保留地引取損失引当金	886		828		57	—	
その他	3,714		3,721		△6	—	
固定負債合計	21,433	19.5	21,345	18.2	87	—	—
負債合計	92,082	83.8	98,310	83.7	△6,227	—	—

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成 18. 6. 30)		前事業年度末 (平成 18. 3. 31)		比較増減(△)	前第1四半期末 (平成 17. 6. 30)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
(純資産の部)		%		%			%
I 株主資本							
1 資本金	10,683	9.7	—	—	10,683	—	—
2 資本剰余金	2,475	2.3	—	—	2,475	—	—
3 利益剰余金	2,202	2.0	—	—	2,202	—	—
4 自己株式	△7	△0.0	—	—	△7	—	—
株主資本合計	15,353	14.0	—	—	15,353	—	—
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	693	0.6	—	—	693	—	—
2 土地再評価差額金	1,708	1.6	—	—	1,708	—	—
評価・換算差額等合計	2,402	2.2	—	—	2,402	—	—
純資産合計	17,755	16.2	—	—	17,755	—	—
負債純資産合計	109,838	100.0	—	—	109,838	—	—
(資本の部)							
I 資本金	—	—	10,683	9.1	△10,683	—	—
II 資本剰余金	—	—	2,475	2.1	△2,475	—	—
III 利益剰余金	—	—	3,496	3.0	△3,496	—	—
IV 土地再評価差額金	—	—	1,708	1.4	△1,708	—	—
V その他有価証券評価差額金	—	—	856	0.7	△856	—	—
VI 自己株式	—	—	△7	△0.0	7	—	—
資本合計	—	—	19,212	16.3	△19,212	—	—
負債資本合計	—	—	117,523	100.0	△117,523	—	—

(要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

期別 科目	当第1四半期 〔自平成18.4.1 至平成18.6.30〕		前第1四半期 〔自平成17.4.1 至平成17.6.30〕		比較増減(△)		前事業年度 〔自平成17.4.1 至平成18.3.31〕	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高		%		%		%		%
完成工事高	16,793		—		—		139,713	
不動産事業売上高	119		—		—		501	
売上高合計	16,913	100.0	—	—	—	—	140,214	100.0
II 売上原価								
完成工事原価	16,160		—		—		126,550	
不動産事業売上原価	71		—		—		314	
売上原価合計	16,232	96.0	—	—	—	—	126,864	90.5
売上総利益								
完成工事総利益	632		—		—		13,162	
不動産事業総利益	47		—		—		187	
売上総利益合計	680	4.0	—	—	—	—	13,349	9.5
III 販売費及び一般管理費	2,077	12.3	—	—	—	—	8,002	5.7
営業利益又は営業損失(△)	△1,397	△8.3	—	—	—	—	5,347	3.8
IV 営業外収益	50	0.3	—	—	—	—	163	0.1
V 営業外費用	230	1.3	—	—	—	—	1,355	0.9
経常利益又は経常損失(△)	△1,576	△9.3	—	—	—	—	4,155	3.0
VI 特別利益	64	0.4	—	—	—	—	3,734	2.6
VII 特別損失	91	0.6	—	—	—	—	3,545	2.5
税引前四半期(当期)純利益 又は純損失(△)	△1,604	△9.5	—	—	—	—	4,344	3.1
税金費用	△310	△1.8	—	—	—	—	△1,089	△0.8
四半期(当期)純利益又は 純損失(△)	△1,293	△7.7	—	—	—	—	5,434	3.9

四半期個別受注の概況

(1) 個別受注実績

	受注高	
平成 19 年 3 月期第 1 四半期	23,449 百万円	△12.7%
平成 18 年 3 月期第 1 四半期	26,867 百万円	△24.3%

(注)①受注高は、当該四半期までの累計額。

②パーセント表示は、前年同四半期比増減率。

(参考)受注実績内訳

区 分		平成 19 年 3 月期 第 1 四半期		平成 18 年 3 月期 第 1 四半期		比較増減		
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)	
建 設 事 業	土 木	国内官公庁	9,943	42.4	16,152	60.1	△6,209	△38.4
		国内民間	1,811	7.7	3,172	11.8	△1,361	△42.9
		海外	221	1.0	249	1.0	△28	△11.3
		計	11,976	51.1	19,574	72.9	△7,598	△38.8
	建 築	国内官公庁	804	3.4	1,718	6.4	△913	△53.2
		国内民間	10,355	44.2	5,430	20.2	4,925	90.7
		海外	193	0.8	26	0.1	167	637.1
		計	11,354	48.4	7,174	26.7	4,179	58.3
	合 計	国内官公庁	10,748	45.8	17,871	66.5	△7,122	△39.9
		国内民間	12,167	51.9	8,602	32.0	3,564	41.4
		海外	414	1.8	275	1.1	139	50.5
		計	23,330	99.5	26,749	99.6	△3,419	△12.8
不動産事業		119	0.5	117	0.4	2	1.8	
合 計		23,449	100.0	26,867	100.0	△3,417	△12.7	

(2) 個別建設受注予想

	通 期	
平成 19 年 3 月期予想	123,000 百万円	2.2%
平成 18 年 3 月期実績	120,361 百万円	△20.9%

(注)①パーセント表示は、前年実績比増減率。

②不動産事業は含めておりません。

[個別受注実績及び個別建設受注予想に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の個別受注実績は、前年同四半期に比べ、建築の国内民間工事は 90.7%増加し 103 億円となりましたが、土木、建築ともに国内官公庁工事が減少したため、建設事業全体では 12.8%減の 233 億円となりました。

なお、通期の個別建設受注予想につきましては、特に変更ありません。